Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/09/2025 - 15:01 13010/2025 1

INDICAÇÃO Nº 607/2025

Indica ao executivo a implantação de um
observatório de astronomia no município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal e à
Secretaria de Educação, conforme as normas regimentais aplicáveis o estudo
para a implantação de um observatório de astronomia no município de São
Roque.

JUSTIFICATIVA:
A criação de um Observatório de Astronomia

no município contribuirá de forma significativa para:
• Educação e ciência: possibilitando que

estudantes, professores e pesquisadores tenham acesso direto à observação
do espaço e à realização de experimentos e pesquisas científicas;

• Fomento à cultura científica:
estimulando a curiosidade, o pensamento crítico e o interesse pela astronomia
e ciências afins;

• Turismo e divulgação científica:
atraindo visitantes, escolas e grupos de estudo para o município, fortalecendo a
cidade como polo educacional e científico;

• Projetos educativos e sociais:
promovendo atividades como palestras, workshops e observações abertas à
comunidade.

O Observatório poderá funcionar como um
espaço de integração entre a ciência e a população, aproximando estudantes e
cidadãos da astronomia e inspirando novas gerações para carreiras científicas.

Portanto, indico a implantação desse
observatório que una educação, ciência, cultura e desenvolvimento social em
São Roque.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 29 de setembro de 2025.

RAFAEL TANZI
Vereador

Leitura em Plenário
Na 34ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 07/10/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M546Z59TR3K619YW
		2025-09-30T14:11:27-0300